
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025, quarta-feira, 01 de outubro de 2025 
 

 

   

 1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Balneário, nº 118 - Bairro Nossa Senhora de Fátima   

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025, quarta-feira, 01 de outubro de 2025 
 

 

   

 2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

MARCELO BREGAGNOLI 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

        JAIME CAVALCANTE ALVES 

 
DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025, quarta-feira, 01 de outubro de 2025 
 

 

   

 3 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS............................................................................................................................................ 4 

  CORREIOS ELETRÔNICOS ................................................................................................................ 15 

ACESSO À INFORMAÇÃO  ................................................................................................................ 17 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025, quarta-feira, 01 de outubro de 2025 
 

 

   

 4 

PORTARIAS  
 

PORTARIA Nº 148/GDG/CEIRU/IFAM, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada 

no DOU nº 60 de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14; 

 

CONSIDERANDO o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

  

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão organizadora da 

II SEMANA DOS CURSOS TÉCNICOS EM AGROPECUÁRIA E AGROECOLOGIA do IFAM/Campus 

Eirunepé, que ocorrerá no período de 11 a 13 de setembro de 2025. 

 

Servidor Cargo Função na Comissão 

Lucas Martins Lopes Professor Presidente 

Edmilson de Souza Gomes Júnior TAE Membro 

Gleice Rodrigues de Souza Professor Membro 

Inês Caroline de Lima Proença Professor Membro 

Jodean Alves da Silva Professor Membro 

Leiliana Ramalho Monteiro TAE Membro 

Patrícia da Silva Gomes Professor Membro 

Rian Javé Souza Sarmento Moraes Professor Membro 

Thiago Dandolini Kerne TAE Membro 

 

 II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
PATRICIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta 

 
PORTARIA Nº 149/GDG/CEIRU/IFAM, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada 

no DOU nº 60 de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14; 

 

CONSIDERANDO o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

  

 

R E S O L V E: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025, quarta-feira, 01 de outubro de 2025 
 

 

   

 5 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão responsável 

pela Reestruturação da Matriz Curricular dos Cursos Técnicos de Nível Médio em Administração na forma 

Subsequente do IFAM Campus Eirunepé. 

 

Servidor Cargo Função na Comissão 

Lucas Braga da Silva Professor Presidente 

Mateus Pereira da Rocha Professor Vice-presidente 

Amanda da Silva Monteiro TAE Membro 

Augusto Cesar Simas Vieira Professor Membro 

Delsinei Vieira da Costa Professor Membro 

Demétrius Barahuna Guimarães Bezerra Professor Membro 

Francisco Leugênio Gomes Professor Membro 

Gleice Rodrigues de Souza Professor Membro 

Kelly Ramalho Rodrigues Machado Professor Membro 

Romário Rodrigues Belém Professor Membro 

Tomé Fernandes Caitano Professor Membro 

 

 II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
PATRICIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta 

 

PORTARIA Nº 150/GDG/CEIRU/IFAM, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 
 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada 

no DOU nº 60 de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14;   

 

CONSIDERANDO o Memorando nº 164/2025 – DEPE/CEIRU, de 02/09/2025, 

 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR, a partir 09/09/2025, a servidora ROSÂNGELA DE ARAÚJO BUENO REIS, 

ocupante do cargo de Bibliotecário Documentalista, matrícula SIAPE nº 3331189, para nos afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares do titular, exercer a função gratificada de Coordenadora de Atendimento 

às Pessoas com Necessidades Específicas – CAPNE, substituta, do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-01. 

 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis.  

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025, quarta-feira, 01 de outubro de 2025 
 

 

   

 6 

PORTARIA Nº 151/GDG/CEIRU/IFAM, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 

 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada 

no DOU nº 60 de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14; 

   

CONSIDERANDO o Memorando nº 164/2025 – DEPE/CEIRU, de 02/09/2025, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR, a partir 09/09/2025, a servidora ROSÂNGELA DE ARAÚJO BUENO REIS, 

ocupante do cargo de Bibliotecário Documentalista, matrícula SIAPE nº 3331189, para nos afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares do titular, responder pela Coordenação de Extensão - COEX do 

IFAM/Campus Eirunepé, sem função gratificada. 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta 

 

PORTARIA Nº 152/GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada 

no DOU nº 60 de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000585/2025-99, de 12 de setembro de 2025;  

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e no art. 10-B, 

incluído pela Lei nº 15.141, de 02 de junho de 2025;  

  

CONSIDERANDO o Parecer nº 1289/2025 – CGP/CEIRU, de 12 de setembro de 2025, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, 

calculados sobre o vencimento básico do servidor, conforme a Lei nº 11.091/2005, referente ao período de 

13/09/2024 a 12/09/2025. 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO DE PARA EFEITOS 

2100079 Raimar Antonio Rodrigues Leitão 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

E14 E15 13/09/2025 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025, quarta-feira, 01 de outubro de 2025 
 

 

   

 7 

 Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta 

 
PORTARIA Nº 153/GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 

 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada 

no DOU nº 60 de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14;   

 

CONSIDERANDO o Parecer nº 1241/2025 - CGP/CEIRU, de 02 de setembro de 2025, contido 

no processo nº 23772.000647/2023-09, 

 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º RETIFICAR o teor da Portaria nº 119 - GDG/CEIRU/IFAM, de 25/09/2023, que 

designou a Comissão Avaliadora de Estágio Probatório da servidora THAIRES AGUIAR DE OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE nº 3351289, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

conforme informações abaixo: 

 

Onde se lê: 
 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Marco Aurélio Anadam Mello 

 

Membro: Dirceu da Silva Dácio 

 

Membro: Patrícia da Silva Gomes 

27/06/2023 a 26/12/2023 1º 

27/12/2023 a 26/06/2024 2º 

27/06/2024 a 26/12/2024 3º 

27/12/2024 a 26/06/2025 4º 

27/06/2025 a 26/12/2025 5º 

27/12/2025 a 26/06/2026 6º 
 

Leia-se: 

 
Comissão Período Interstício 

Presidente: Marco Aurélio Anadam Mello 

 

Membro: Dirceu da Silva Dácio 

 

Membro: Patrícia da Silva Gomes 

27/06/2023 a 21/02/2024 1º 

22/02/2024 a 20/10/2024 2º 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025, quarta-feira, 01 de outubro de 2025 
 

 

   

 8 

PORTARIA Nº 154/GDG/CEIRU/IFAM, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 
 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada 

no DOU nº 60 de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14; 

 

CONSIDERANDO o processo nº 23772.000463/2025-01; 

 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 639/2025 - CPPD/CEIRU, de 12 de setembro de 

2025, 

 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO à 

servidora abaixo relacionada, pertencente ao Plano de Carreira do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, referente ao interstício de 16/07/2023 a 15/07/2025, conforme art. 14 da Lei nº 12.772, de 

28/12/2012 (com redação da MP nº 1.286/2024). 

 

SIAPE SERVIDOR PONTUAÇÃO DE PARA EFEITOS 

2888107 
IARA VANESSA MAFRA 

MOURA BICHARA 
92 B2 B3 16/07/2025 

 

Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta 

 
PORTARIA Nº 155/GDG/CEIRU/IFAM, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 

 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada 

no DOU nº 60 de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 990/GR/IFAM, de 04 de julho de 2025, 

 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo citados para comporem a Comissão Gestora do Programa 

de Apoio à Saúde, no âmbito do IFAM/Campus Eirunepé: 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025, quarta-feira, 01 de outubro de 2025 
 

 

   

 9 

Servidor(a) Cargo/Função 
Matrícula 

SIAPE 
Função 

Luciana Monteiro da Silva 
TAE/Coordenadora de 

Assistência ao Educando 
2192566 Presidente 

Denise Silva dos Santos TAE Assistente Social 1202033 Membro 

Denyelle Peixoto de Azevedo TAE Téc. em Enfermagem 2204656 Membro 

Janielson Araújo Cavalcante TAE Enfermeiro 2190723 Membro 

Patrícia da Silva Gomes Professor/Chefe do DEPE 2217434 Membro 

 

II. Compete à referida comissão: 

 a.  Elaborar o projeto conforme as diretrizes estabelecidas na Portaria nº 990/GR/IFAM, de 

04/07/2025;  

 b. Elaborar o edital de seleção dos estudantes beneficiários;  

 c.  Executar as atividades previstas no projeto;  

 d. Alimentar mensalmente, por meio da Coordenação de Assistência ao Educando ou 

equivalente, a Planilha de Monitoramento da PAES do campus, com os dados ali solicitados;  

 e.  Elaborar e apresentar relatório final de execução para a Direção Geral do campus, com 

prazo de entrega de até 30 dias após o encerramento do projeto. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta 

 
PORTARIA Nº 156/GDG/CEIRU/IFAM, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 

 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada 

no DOU nº 60 de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14; 

 

CONSIDERANDO o processo nº 23772.000580/2025-66; 

 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 664/2025 - CPPD/CEIRU, de 21 de setembro de 

2025, 
 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Plano de Carreira do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, referente ao interstício de 10/04/2023 a 09/04/2025, conforme art. 14 da Lei nº 12.772, de 

28/12/2012 (com redação da MP nº 1.286/2024). 

 

SIAPE SERVIDOR PONTUAÇÃO DE PARA EFEITOS 

1999147 JOILSON SILVA PORTO 96 B1 B2 10/04/2025 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025, quarta-feira, 01 de outubro de 2025 
 

 

   

 10 

Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 
 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta 

 
PORTARIA Nº 157/GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025 

 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada 

no DOU nº 60 de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que 

dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 2015; 

 

CONSIDERANDO o processo nº 23772.000569/2025-04, de 03 de setembro de 2025, 
 
 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Avaliadora de 

Estágio Probatório do servidor PAULO HENRIQUE FERREIRA SOUZA, matrícula SIAPE nº 3488909, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área Informática, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Patrícia da Silva Gomes 

 

Membro: Antônio Carlos Miguel de Souza 

 

Membro: Luciana Monteiro da Silva 

28/07/2025 a 27/01/2026 1º 

28/01/2026 a 27/07/2026 2º 

28/07/2026 a 27/01/2027 3º 

28/01/2027 a 27/07/2027 4º 

28/07/2027 a 27/01/2028 5º 

28/01/2028 a 27/07/2028 6º 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 
 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta 

 

PORTARIA Nº 158/GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025 
 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025, quarta-feira, 01 de outubro de 2025 
 

 

   

 11 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada 

no DOU nº 60 de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que 

dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 2015; 

 

CONSIDERANDO o processo nº 23772.000574/2025-17, de 03 de setembro de 2025, 

 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Avaliadora de 

Estágio Probatório do servidor JOSÉ LUAN ALCÂNTARA GOMES, matrícula SIAPE nº 3496156, ocupante 

do cargo de Técnico de Laboratório/Área Informática, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 

do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Patrícia da Silva Gomes 

 

Membro: Antônio Carlos Miguel de Souza 

 

Membro: Luciana Monteiro da Silva 

01/09/2025 a 28/02/2026 1º 

01/03/2026 a 31/08/2026 2º 

01/09/2026 a 28/02/2027 3º 

01/03/2027 a 31/08/2027 4º 

01/09/2027 a 28/02/2028 5º 

01/03/2028 a 31/08/2028 6º 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta 

 
PORTARIA Nº 159/GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025 

 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada 

no DOU nº 60 de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que 

dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 2015; 

 

CONSIDERANDO o processo nº 23772.000570/2025-21, de 03 de setembro de 2025, 

 

 

R E S O L V E: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025, quarta-feira, 01 de outubro de 2025 
 

 

   

 12 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Avaliadora de 

Estágio Probatório da servidora LEILIANA RAMALHO MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 3493619, 

ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotada no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do 

IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Patrícia da Silva Gomes 

 

Membro: Raimar Antônio Rodrigues Leitão 

 

Membro: Thiago Dandolini Kerne 

04/08/2025 a 03/02/2026 1º 

04/02/2026 a 03/08/2026 2º 

04/08/2026 a 03/02/2027 3º 

04/02/2027 a 03/08/2027 4º 

04/08/2027 a 03/02/2028 5º 

04/02/2028 a 03/08/2028 6º 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta 

 

PORTARIA Nº 160/GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025 
 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada 

no DOU nº 60 de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que 

dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 2015; 

 

CONSIDERANDO o processo nº 23772.000571/2025-75, de 03 de setembro de 2025, 

 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Avaliadora de 

Estágio Probatório da servidora LUCIANA E SANTOS CAMPELO GOMES, matrícula SIAPE nº 1449639, 

ocupante do cargo de Tecnólogo/Formação em Gestão Financeira, lotada no Departamento de Administração e 

Planejamento do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Luiz Jorge Viana Mascarenhas 

 

Membro: Dirceu da Silva Dácio 

 

Membro: Thiago Dandolini Kerne 

04/08/2025 a 03/02/2026 1º 

04/02/2026 a 03/08/2026 2º 

04/08/2026 a 03/02/2027 3º 

04/02/2027 a 03/08/2027 4º 

04/08/2027 a 03/02/2028 5º 

04/02/2028 a 03/08/2028 6º 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025, quarta-feira, 01 de outubro de 2025 
 

 

   

 13 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta 

 
PORTARIA Nº 161/GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025 

 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada 

no DOU nº 60 de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que 

dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 2015; 

 

CONSIDERANDO o processo nº 23772.000572/2025-10, de 03 de setembro de 2025, 

 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Avaliadora de 

Estágio Probatório da servidora DENISE SILVA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1202033, ocupante do 

cargo de Assistente Social, lotada no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Patrícia da Silva Gomes  

 

Membro: Luciana Monteiro da Silva 

 

Membro: Raimar Antônio Rodrigues Leitão 

06/08/2025 a 05/02/2026 1º 

06/02/2025 a 05/08/2026 2º 

06/08/2026 a 05/02/2027 3º 

06/02/2027 a 05/08/2027 4º 

06/08/2027 a 05/02/2028 5º 

06/02/2028 a 05/08/2028 6º 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025, quarta-feira, 01 de outubro de 2025 
 

 

   

 14 

PORTARIA Nº 162/GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025 

 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada 

no DOU nº 60 de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que 

dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 2015; 

 

CONSIDERANDO o processo nº 23772.000573/2025-64, de 03 de setembro de 2025, 

 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Avaliadora de 

Estágio Probatório da servidora GLEICE RODRIGUES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1247809, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Patrícia da Silva Gomes  

 

Membro: Dirceu da Silva Dácio 

 

Membro: Raimar Antônio Rodrigues Leitão 

30/07/2025 a 29/01/2026 1º 

30/01/2026 a 29/07/2026 2º 

30/07/2026 a 29/01/2027 3º 

30/01/2027 a 29/07/2027 4º 

30/07/2027 a 29/01/2028 5º 

30/01/2028 a 29/07/2028 6º 
 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias.   

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025, quarta-feira, 01 de outubro de 2025 
 

 

   

 15 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Secretaria Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão secretariadepe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Específicas - CAPNE 
capne.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Produção Agroindustrial cagroindustrial.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Educação à Distância ead.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Contratos e Convênios ccc.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão de Comunicação Social e Eventos ccs.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão Local Permanente de Pessoal Docente cppd.ceiru@ifam.edu.br 

Comitê de Avaliação de Ensino, Pesquisa e Extensão caepe.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração cadmin.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração PROEJA cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária cagro.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática cinfo.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática para Internet cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:capne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:ceof.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmin.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagro.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfo.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br
mailto:crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025, quarta-feira, 01 de outubro de 2025 
 

 

   

 16 

Curso Técnico em Agroecologia cagroeco.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Florestas cflorestas.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Vendas cvendas.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Apoio Técnico Pedagógico  nucleopedagogico.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Biblioteca biblioteca.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estágio e Egressos estagio.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estudos e Pesquisas Afro-Brasileiros e Indígenas - 

NEABI 
neabi.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Psicologia psicologia.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Saúde saude.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Serviço Social servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Suporte de Tecnologia da Informação suporte.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cagroeco.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cflorestas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cvendas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:estagio.ceiru@ifam.edu.br
mailto:neabi.ceiru@ifam.edu.br
mailto:saude.ceiru@ifam.edu.br
mailto:servicosocial.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2025, quarta-feira, 01 de outubro de 2025 
 

 

   

 17 

 

 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www.ifam.edu.br/ 

http://ceiru.ifam.edu.br 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

https://portal.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos/portarias-2025/ 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

 

http://www.ifam.edu.br/
http://ceiru.ifam.edu.br/
https://portal.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos/portarias-2025/
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/

